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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat a komparovat motivy, které vedou

uživatele dvou věkově odlišných skupin na sociální síť Facebook. V rámci každé skupiny se

snažíme rozlišit jednotlivé typy uživatelů a vytvořit návrh vlastní typologie. Výzkum proběhl

pomocí hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s dvanácti respondenty. V první části

práce se zabýváme fenoménem sociálních sítí, Facebookem a jeho funkcemi, statistickými

údaji, které jsou z hlediska výzkumu důležité. Rozebíráme též terminologii Marka Prenskyho

a její kritiku, fenomén digitální propasti a přibližujeme teorii věnující se šíření sdělení. Dále

se soustředíme na výčet typologií, které již v akademickém světě vznikly a na rešerši

tematicky blízkých výzkumů. Druhá část se věnuje metodologii, výzkumným otázkám,

strategiím a samotnému průběhu výzkumu. Poslední část nabízí vhled do sociálního světa

jednotlivých uživatelů pomocí případových studií, skrze které máme možnost nahlédnout do

uživatelských zvyklostí a motivací, které je zavedly na sociální síť Facebook, a které je zde

nadále drží aktivní. Poslední část práce se věnuje shrnutí poznatků a výsledků výzkumu každé

skupiny zvlášť a jejich vzájemnou komparací. Posledním bodem je pokus o vytvoření

typologie uživatelů, která si neklade za cíl být všeobecně platnou, ovšem může se stát

námětem dalších kvantitativních výzkumů, které ji mohou potvrdit či vyvrátit.

Abstract

This diploma thesis aims to map and compare motives which lead users of two

different age groups to the use of a social networking site Facebook. We try to distinguish

particular types of users and we also attempt to create a typology of Facebook users. The

research was conducted through in-depth interviews with twelve respondents. The theoretical

part deals with the phenomenon of social networking, Facebook and statistical data and the

features that are important in terms of the research. We also analyze terminology of Marc

Prensky and the criticism of these concepts, the phenomenon of the digital divide and the

theory dedicated to the dissemination of communication. Further we will mention the

typologies that have already arised in the academic world and look for thematically similar

studies. The second part is devoted to methodology, research questions, strategies, and the

actual course of the research. The last section provides an insight into the social world of

individual users. Case studies allowed us to observe user´s habits and motivation which have

brought them on the social networking site Facebook as well as to find out which motives

keep them active. In the conclusion of the thesis we summarize the findings and the research

results of each group, we compare them and we attempt to create a typology of users. The

typology does not aim to be universally valid, but it may be subject of further quantitative

research which can either prove or disprove the validity of the research.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit motivy, které vedou uživatele k

využívání sociální sítě Facebook u dvou věkově odlišných skupin respondentů. Výzkum

komparuje motivy náctiletých ve věkovém rozmezí čtrnáct až osmnáct let a proti nim

staví skupinu respondentů starších třiceti let. Tyto dvě skupiny byly pro výzkum

vybrány záměrně proto, že příslušníci první z nich obklopeni sociálními sítěmi a

Facebookem vyrůstají již od raného věku. Naopak respondenti z druhé vybrané

kategorie se tomuto novému trendu museli přizpůsobit a naučit se v jeho kontextu

fungovat, aniž by pro ně byl přirozenou součástí života.

K pojmenování obou skupin využívá diplomová práce termínů digitální

domorodci a digitální přistěhovalci, jejichž autorem je Marc Prensky, který se zabýval

touto tematikou ve vztahu ke školství a systému vzdělávání. V kontextu tohoto

výzkumu je lze ovšem také využít, jelikož jde o pojmenování generací stojících proti

sobě právě kvůli novým médiím a novým mediálním platformám. Je nutné přiznat si, že

pojmy digitální domorodci a přistěhovalci jsou diskutabilní a generalizující. Později jim

bude věnována celá podkapitola, ve které budou přiblíženy jak pojmy samotné, tak

jejich kritika. Pro tento výzkum mohou být použity, protože předpokladem pro zapojení

respondentů do výzkumu byly pro všechny z nich stejné výchozí podmínky. Vznikla

tedy ideální situace, kde nehraje roli fenomén digitální propasti. Všichni respondenti

mají přístup k informačním technologiím i internetu a všichni jsou vybaveni

dovednostmi, díky kterým dokáží tyto technologie efektivně využívat.

Téma motivů vedoucích k využívání sociální sítě Facebook bylo jako předmět

této diplomové práce zvoleno proto, že je často opomíjené a v akademických kruzích

málo zkoumané. Přitom jde o jev, který nám může pomoci plně pochopit roli, jakou

Facebook hraje v našich životech. Výzkumů věnujících se fenoménu Facebook a jeho

vlivu na život mládeže je již nepřeberné množství. Ovšem velmi zřídka kdy se setkáme

s výzkumem zaměřeným na skupinu uživatelů, kteří v době internetu nevyrůstali. Lze

nalézt práce zabývající se uživatelskými zvyklostmi uživatelů, ovšem ne motivy, které

vedou uživatele k využívání Facebooku a k založení profilu na této síti vůbec. Zcela

záměrně se tedy tento výzkum vydává do neprobádaných vod, aby se pokusil vyplnit

tuto mezeru.

Struktura práce je uzpůsobena tak, aby logicky propojovala jednotlivá témata

popsaná v teoretické části s dílčími výsledky výzkumu. Na mnoha místech bude čtenář
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upozorněn na souvislosti teorie a teoretických konceptů či výsledků jiných studií

s výsledky našeho výzkumu. Čtenář si později při čtení samotného výzkumu tak bude

moci snáze výsledky a fakta propojit s informacemi z teoretické části. Druhá část práce

obsahuje podrobný popis průběhu výzkumu od volby výzkumné strategie až po

náležitosti, které bylo nutné splnit, aby byly dodrženy všechny pilíře etiky výzkumu.

Třetí část práce obsahuje dvanáct dílčích případových studií, které jsou základem pro

interpretaci výsledků výzkumu, které budou rozebírány v analytické části práce. Na

analýzu navazuje návrh typologie uživatelů sociální sítě Facebook, přičemž jednotlivé

typové skupiny jsou založeny na faktech, která výzkum přinesl.

Facebook se stal nedílnou součástí našich životů. Skrze Facebook

komunikujeme, dohadujeme se a navazujeme nová přátelství. Stále častěji jej

využíváme jako komunikační kanál i v rámci pracovního a studijního prostředí. Pro

některé uživatele platí, že kdo nemá na svém profilu zveřejněno, s kým je ve vztahu, je

to jako by ani žádný vztah neměl. I přes hlasy, které upozorňují, že Facebook brzy

upadne v zapomnění a do popředí se dostanou nové sociální sítě, je v tuhle chvíli

nejpopulárnější komunikační platformou u nás a určitě stojí za to se mu věnovat i na

akademické půdě v mnohem širším kontextu, než je zkoumání jeho vlivů na život

dnešních mladistvých.
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2. Vztah k tezím

Oproti avizované struktuře v předkládaných tezích dochází k několika změnám.

Hlavní změna vyvstala v návaznosti na studium odborné literatury. Vzhledem

k velkému množství již existujících diplomových a bakalářských prací zabývajících se

podrobným popisem Facebooku, jeho historií a funkcemi, byla u teoretické části

vypuštěna kapitola věnující se tomuto tématu. Kapitola věnovaná funkcím Facebooku

se omezila pouze na stručný popis těch funkcí, které jsou důležité z hlediska tohoto

výzkumu. Jsou to funkce, které (jak se později ukáže) byly nejčastěji zmiňovány a jsou

hojně využívány zpovídanými respondenty a respondentkami.

Výzkum proběhl tak, jak je popsán v tezích. Jedinou změnou je počet

zpovídaných respondentů a respondentek. U každé skupiny bylo nakonec osloveno šest

zástupců dané věkové kategorie, tedy tři respondenti a tři respondenty.

Co týče titulů zařazených do seznamu literatury v předkládaných tezích, několik

z nich nebylo v teoretické části použito. Důvodem je fakt, že jak se práce vyvíjela,

ukázaly se pro potřeby výzkumu jako irelevantní. Seznam literatury je doplněn o jiné

akademické práce a texty, které se nakonec ukázaly být mnohem vhodnější.
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3. Výzkumná otázka, cíl a záměr práce

Diplomová práce se bude zabývat otázkou motivů, které vedly příslušníky dvou

věkově odlišných skupin k založení vlastního účtu na sociální síti Facebook. Dále se

bude věnovat aktivitě obou skupin na Facebooku a motivy, kterými je tato aktivita

podnícena (zdali jde spíše o sebe reprezentaci, nebo o sdílení obsahů, které by se mohly


[…]

the age of users. Teenagers who have founded Facebook because they were inspired

mainly by the influence of their peers, have a general tendency towards declining

activity. Initially, the extent of their activities and participation in social networks is
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high. However, over time their activity on Facebook is more purposive. So it is with

older men. Older female users showed a completely different trends. Their primary

activity can be compared to probing and familiarization with the network. With

increasing confidence that gives the users a better orientation in a network environment,

their activity increases too.

The results also confirm the influence on interpersonal communication and

relationships between people. Today's young people expresses their love interest in the

opposite sex through Facebook and uses it for mutual recognition. This activity is very

often the main motive especially for the boys to stay active on Facebook. Facebook can

become the beginning of new relationships. The question is where it goes next. Will be

young people also dating via Facebook?

For young people, Facebook represents an environment, where they can express

their desires and needs, share experiences, without the need to share them with their

parents. Many younger users completely reject the fact that they should establish virtual

friendship with the relatives. The older male users also do not show the desire to

communicate with family members through communication platforms such as

Facebook. Older female users feel differently. Facebook is a pleasant change for their,

family communication, offering an overview of what is happening in their in the lives of

the family members. For them, the communication with family is often the primary

motive, why they are active on Facebook. Older female respondents have a feeling that

Facebook positively influences interpersonal communication, because it allows them to

monitor what is happening in the lives of their friends and distant relatives and then it is

easier to talk to them in real life.

This thesis is purely exploring. However, it may provide the reader with

information that will help him to understand the importance of social networks in the

today´s world and also to unveil the role of Facebook and consequent social networks in

the lives of different generations.
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Příloha č. 1

Graf č. 1: Grafické znázornění rozdělení profilů na uzavřené a otevřené z hlediska

pohlaví uživatelů (graf)

Data čerpána ze studie Česko na sociálních sítích, H1, 2011.

Příloha č. 2

Graf č. 2: Grafické znázornění množství příspěvků vkládaných uživateli na

Facebook podle dnů. (graf)

Data čerpána ze studie Česko na sociálních sítích, H1, 2011.
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Příloha č. 3

Graf č. 3: Grafické znázornění rozdělení postů uživatelů podle typu. (graf)

Data čerpána ze studie Česko na sociálních sítích, H1, 2011.

Příloha č. 4

Graf č. 4: Grafické znázornění časové osy umísťování příspěvků uživatelů a

stránek dle hodin. (graf)

Data čerpána ze studie Česko na sociálních sítích, H1, 2011.

111

Příloha č. 5

Schéma č. 1: Schematické znázornění typologie uživatelů internetu ČR (schéma)

Data čerpána ze studie Češi a Češky v kyberprostoru, Zpráva výzkumného týmu

sociologie a psychologie v rámci projektu bezpečnostního výzkumu „Problematika

kybernetických hrozeb z hlediska bezpečnostních zájmů České republiky, 2008.
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Příloha č. 6

Schéma č. 2: Schematické znázornění typologie uživatelů sociálních sítí podle míry

participace podle Brandtzæga a Heima. (schéma)

Data čerpána ze studie A typology of social networking sites users, Petter Bae

Brandtzæg a Jan Heim, 2011.
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Příloha č. 7

Graf č. 5: Grafické znázornění procentuálního zastoupení jednotlivých typů

uživatelů sociálních sítí podle Brandtzæg a Heima. (graf)

Data čerpána ze studie A typology of social networking sites users, Petter Bae

Brandtzæg a Jan Heim, 2011.
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Příloha č. 8

Struktura otázek využitá pro potřeby výzkumu (dotazník)

Věk:

Povolání:

1) Motivy k založení profilu

a) Jak dlouho máte aktivní profil na Facebooku?

b) Kdy a proč jste se rozhodli pro jeho založení?

2) Motivy k aktivnímu využívaní Facebooku, Aktivita na Facebooku a její

vývoj

a) Jaké jsou vaše nejčastější aktivity na Facebooku?

b) Vyvíjela se nějak vaše aktivita od založení profilu do teď?

c) Kolik času denně strávíte na Facebooku?

d) Co především vás vede na Facebook?

f) Sdílíte obsahy na Facebooku? Pokud ano, jaké?

g) Co vás vede k tomu, abyste umístili na svou zeď nějaký status nebo příspěvek?

Co je hlavním důvodem této vaší aktivity?

h) Co vás na Facebooku zajímá nejvíc?

i) Jaké informace nejčastěji vyhledáváte?

j) Zapojujete se do diskuzí na Facebooku? Do jakých?

k) Jste členy nějakých skupin na Facebook?

3) Sebe reprezentace

a) Jak byste sám sebe popsal/a jako uživatele?

b) Snažíte se o nějakou speciální sebe reprezentaci na Facebooku?

c) Sdílíte fotografie ze svého soukromí na Facebooku? Jaký typ fotografií to je?

4) Vztahy a přátelství na Facebooku

a) Kolik máte na Facebooku přátel?

b) Kdo jsou vaši přátelé?

c) Rozdělujete své přátele do skupin? Pokud ano, do jakých?

d) Provádíte nějaká speciální opatření ohledně svého soukromí ve vztahu k

přátelům? Jaká?

e) Ovlivňuje vaše jednání na Facebooku složení přátel, které máte na Facebooku

máte?
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f) Co vás zajímá na profilech vašich přátel?

g) Seznamujete se s novými lidmi skrze Facebook? Pokud ano, tak jakým

způsobem?

5) Komunikace na Facebooku

a) Skrze jaké kanály na Facebooku komunikujete?

b) Proč volíte Facebook jako komunikační prostředek?

c) K čemu všemu využíváte možnosti komunikace na Facebooku?

d) Jak často využíváte Facebook pro komunikaci se svými přáteli? Komunikujete

skrze Facebook i se členy rodiny?

e) Máte pocit, že Facebook a komunikace skrze něj nějak ovlivňuje vztahy s vašimi

blízkými?

f) Kde se na Facebooku nejčastěji přihlašujete?
