UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Poklopová, Aneta

Název práce: Motivy vedoucí k využívání sociální sítě Facebook: komparace motivů mládeže a dospělých

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím. Malá odchýlení jsou řádně zdůvodněna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Anety Poklopové se zabývá tématem populárním a v poslední době hojně studovaným – užitím sociální

sítě Facebook. I přes jistou vyčerpanost tohoto tématu se jí daří přijít se solidními a hodnotnými závěry,

například o užití Facebooku mezi mládeží za účelem přípravy do školy. Práce má ovšem několik nedostatků

týkajících se zejména struktury a obsahu výkladu. Jednotlivé sekce teoretické části nezapadají do celku,

postrádají uvedení i závěr, který by jejich funkci v textu odůvodnil. Teoretická část tak působí jako nepříliš

koherentní sled nesouvisejících rešerší na vybraná témata. Mnohé existující výzkumy jsou jen (téměř "otrocky")

sumarizovány, ale autorka z nich nevyvozuje konkrétní inspirace pro své výzkumné otázky či interpretaci

materiálu. Nabízí se tedy otázka, k čemu vůbec teoretická část práce slouží - kromě toho, že tam "musí být".

V některých bodech autorka nedůsledně pracuje s literaturou. K definici sociální sítě by se jistě dal najít

prestižnější zdroj než Pavlíček (2010) citovaný z druhé ruky přes další diplomku. V pasáži věnované definici

"sociálních sítí" se směšuje sociální síť jako sociologický jev a sociální síť jako softwarová aplikace.

Samotný výzkum je provedený pečlivě a systematicky, práci by ovšem prospělo zkrácení medailonků

jednotlivých respondentů a naopak prodloužení analytických pasáží. Za diskutabilní považuji věkové

(ne)omezení starší skupiny respondentů. Devětačtyřicetiletá invalidní důchodkyně kvůli němu výrazně vystupuje

z jinak relativně homogenního vzorku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce solidní. Práci by prospělo krácení, ale stylisticky je v pořádku. "Sebereprezentace"

je opakovaně psána s mezerou. To podle mého názoru odporuje jazykové normě, ale pokud má autorka důkaz, že

tomu tak není, nechť jej předloží. V závěrečné typologii působí neústrojně termín "klevetnice". V porovnání

s navrhovaných anglickým "chatty girl" má český výraz negativní konotace. Navrhované anglické termíny jsou

vůbec vhodnější než české ekvivalenty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Anety Poklopové představuje užitečný příspěvek ke studiu sociálních sítí v ČR. Teoretická část práce je

však útržkovitá a chybí jí jasnější koncepce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!